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 چکیده

ای یافته است. از آنجا که ریزان و جغرافیدانان اهمیت ویژههای اخیر در میان برنامهعدالت فضایی از مباحثی است که در سال

توزیع آن، تاثیر  عدالتی در نحویباشد، بیی شکل و ماهیت کالبدی، اجتماعی و فضایی شهر میخدمات شهری ساختار دهنده

ی و پذیری بر ساختار، ماهیت شهر گذاشته است. بر این اساس، هدف نوشتار حاضر، بررسی و تحلیل عدالت کالبدناجبران

ی و تحلیلی است و جهت تجزیه و تحلیل از ( است. روش تحقیق توصیفهای منطقه سیستانفضایی در یک نمونه تجربی )شهر

 11ها )ان داد، عدالت فضایی و کالبدی در زمینه برخی متغیراستفاده گردیده است. نتایج نش SAWو مدل  SPSSنرم افزار 

ها مقدار زیادی از کل اند. اما این درصدهای متوسط به بالا، درصد بیشتری را به خود اختصاص دادهمتغیر(، مرتبه 11متغیر از 

تغیرها نیز رتبه داده شده است، ها را به خود اختصاص نداده است. همچنین ضریب تغییر نیز محاسبه و بر اساس آن به مدرصد

های )شهربازی و سینما( داده شده و بیان متعلق به متغیر 11و  14که رتبه یک به متغیر )مراکز آموزشی و دانشگاهی( و رتبه  

های منطقه ها در سنجش سطح عدالت کالبدی و فضایی شهرترین مقیاسها به ترتیب قویترین و ضعیفکند، این مقیاسمی

های منطقه سیستان بر اساس نظرات متخصصان و باشند. در ادامه نیز ابعاد عدالت کالبدی و فضایی در شهرن میسیستا

ای و  ارزیابی ابعاد )اداری، آموزشی، بهداشتی، فرهنگی و مذهبی، خدمات اجتماعی، ساکنین، سنجیده شده است. میانگین رتبه

های سیستان با توجه به طیف نانلی، اه متخصصین و از دیدگاه ساکنین شهرخدمات رفاهی، انتظامی، تاسیسات شهری( از دیدگ

های منطقه سیستان بر اساس مدل بندی شهردهنده وضعیت نامطلوب این ابعاد است. همچنین نتایج حاصل از رتبهنشان

SAW   ترین پایین 433/4دست آمده ، بالاترین رتبه و شهر ادیمی با وزن به 118/4نشان داد، شهر زابل با زن به دست آمده

 اند.وزن را به خود اختصاص داده

 منطقه سیستان شهر، توزیع،عدالت کالبدی و فضایی،  کلمات کلیدی:
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 مقدمه

دهد، قبل از ریزی شهری و شهرسازی نشان مینگاهی به روند شهرنشینی و شهرسازی در کشور، تحولات عظیمی در برنامه

گرفت و از هماهنگی ها بر اساس نیاز ساکنین آن شکل میهای شهری و به تبع آن کالبد شهرنی، فضارشد سریع شهرنشی

دادند، بیانگر ها علاوه بر اینکه نوعی شکل فیزیکی شهر را تشکیل میخوبی برخوردار بود و بر این اساس عناصر موجود در شهر

شد سریع شهرنشینی طی چند دهه گذشته و نیز الگوبرداری فارغ از های فرهنگی و اجتماعی ساکنین آن نیز بودند. با رارزش

های ارزشمند قدیمی شهرها از هم گسیخته شد و فرهنگ اجباری های حاکم بر جامعه، بافتشرایط اجتماعی و ارزش

ه شهری بروز برنامیکی از مهمترین پیامدهای رشد بیشهرنشینی جدید بر روابط دیرپای اجتماعی ساکنین شهرها حاکم گشت. 

های اقتصادی و اجتماعی و حتی کالبدی و از هم پاشیدگی نظام توزیع مراکز خدماتی شهری بوده که زمینه ساز نابرابری

. این نابرابری به عنوان پدیدهای (Abunyewah et al, 2018نابرابری شهروندان در برخورداری از خدمات شهروندی است)

وامع در حال توسعه قابل مشاهده است که با گسترش و بسط آنها در شهرها، بی عدالتی فراگیر و رو به گسترش در بیشتر ج

روستایی و همکاران، نماید)ساختار فضایی شهرها را دچار تحول و تغییر می فضایی در میان نواحی شهری پدید می آید و

 (.111، 1831کاران، سرآغاز عدالت اجتماعی ریشه در عدالت فضایی و محیطی دارد)یغفوری و هم (.1831

طی دهه های اخیر مفهوم عدالت فضایی در گستره فقر شهری و اهمیت ویژه ای یافته است. بی عدالتی در نحوه توزیع خدمات 

و تسهیلات شهری تأثیر جبران ناپذیری را بر ساختار و ماهیت شهرها می گذارد. با توجه به مفاهیم عدالت فضایی برای رفع 

اعی، اقتصادی، کالبدی و کاهش آسیب پذیری اقشار کم درآمد، توزیع بهینه خدمات و امکانات، توجه به نابرابری های اجتم

(. امروزه مفهوم عدالت 16، 1833نیازهای اساسی شهروندان موضوعی حیاتی و اجتناب ناپذیر است)سعیدی مفرد و همکاران، 

مناطق شهری مورد توجه قرار گرفته است که پیدایش به مثابه امری اساسی در فرآیند شهرسازی و برنامهریزی شهری 

(. در Meng, 2018مفاهیمی مانند شهر عدالتمحور، عدالت فضایی و عدالت اجتماعی و موارد مشابه نشان از این امر دارد)

میان  حالت کلی منظور از عدالت فضایی را می توان توزیع عادلانه نیازهای اساسی، امکانات، تسهیلات و خدمات شهری در

از نظر برخورداری از مزایای فضایی برتری نداشته  ای نسبت به ناحیه دیگرای که هیچ ناحیهنواحی مختلف شهر دانست به گونه

 و اجتماع فضا بین کنش برهم تحلیل و تجزیه رو، این از (.1836خاله، نصیری هندیو اصل دسترسی برابر رعایت شده باشد)

نامناسب  است، توزیع آنها ضروری حل یا کاهش برای ریزیبرنامه هایسیاست ی تنظیمنحوه و یاجتماع هایعدالتیبی فهم در

های شهری است. شهرهای چالش از یکی حاضر حال در آن، رشد از توسعه شهر ماندن جا علت به شهرها در خدمات نابرابر و

رنشینی مستمر، بیش از هر دوره دیگری نیازمند امروزی به ویژه در کشورهای درحال توسعه، با توجه به رشد جمعیت و شه

 (.188، 1836خاله، توجه به برقراری عدالت فضایی در برخورداری مطلوب از خدمات مختلف شهری می باشند)نصیری هندی

داشته است. پی  را در تحولات زیادیقه سیستان نیز در پی جریان سریع شهرنشینی طی چند دهه اخیر در این میان منط

روزه و خشکسالی(، به شهر  124ای سیستان در پی گریز جمعیت از مناطق روستایی در پی معضلات اقلیمی )بادهای شهره

، با مشکلاتی از شهرهای منطقه راو این پدیده اند ای را تجربه کردهبرنامههای منطفه سیستان بخصوص زابل و زهک رشد بی

 کرده است.  تسهیلات شهری و افزایش شکاف طبقاتی رو به رو ت وعدم تعادل فضایی، محرومیت ساکنان از خدما قبیل

 لذا در این پژوهش سعس خواهد شد تا به تحلیل و ارزیابی عدالت کالبدی و فضایی در شهرهای منطقه سیستان پرداخته شود.

 پیشینه پژوهش

مؤثر بر عدالت فضایی در سکونتگاه (، در پژوهشی به تبیین مؤلفه های کالبدی و عملکردی 1833سعیدی مفرد و همکاران )

اند. نتایج نشان می دهد که توزیع و پراکنش کاربری های خدماتی ای )مطالعه موردی: کلان شهر مشهد(، پرداخته-های حاشیه

در دو هسته گل شهر و قلعه ساختمان با عدم تعادل فضایی رو به روست و از عدالت فضایی محروم هستند و هسته خواجه 

لتیمور در دسته برخودار و و نیمه برخودار از عدالت فضایی قرار می گیرند. نتایج نشان دهنده این موضوع است که تنوع ربیع و ا

 های حاشیه ای است.کالبدی مهمترین عامل اثر گذار در تحقق عدالت فضایی در سکونتگاه
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خدمات شهری با رویکرد عدالت فضایی با (، در پژوهشی به تحلیل نابرابری های فضایی توزیع 1836نصیری هنده خاله )

استفاده از مدل ویکور. مطالعه موردی: شهر قزوین پرداخته است. نتایج نشان داد که توزیع خدمات شهری، مناسب با نیازهای 

 نواحی نمی باشد و کاربری های توزیع شده در نواحی شهری، مورد استفاده شهروندان نیست.

پژوهشی به بررسی عدالت فضایی در توزیع خدمات، با تاکید بر مدیریت شهری )مورد مطالعه:  (، در1831یغفوری و همکاران )

به طور عادلانه توزیع نشده است به نحوی  13اند. نتایج نشان می دهد خدمات در منطقه تهران(، پرداخته 13محلات منطقه 

بیشترین سطح  44412یعتی شمالی با امتیاز که در عدالت فضایی از لحاظ برخورداری از شاخص های مطروحه، محله شر

، کمترین برخورداری از امکانات و خدمات 1برخورداری را از امکانات و خدمات دارا می باشد و محله شهید کاظمی با امتیاز 

 را دارا است. 13منطقه 

ادل فضایی جمعیت مطالعه (، در پژوهشی به بررسی اثرات توزیع عوامل کالبدی در تع1831کهزادی سیف آباد و همکاران )

اند. نتایج این پژوهش نشان می دهد که فرضیه اول مبنی بر عدم توازن در پراکنش موردی؛ منطقه پنج تهران، پرداخته

جمعیت حرکت کرده است. از سوی دیگر نتایج مدل تبدیل کوییک، وجود رابطه مستقیم میان توزیع فضایی جمعیت و توزیع 

 بررسی را نشان داد.فضایی کاربری های مورد 

(، در پژوهشی به تحلیل نابرابری های فضایی بر پایه شاخص های اجتماعی، اقتصادی و کالبدی 1831روستایی  و همکاران )

نتایج تحقیق نشان می دهد که بلوک های شهری میاندوآب به لحاظ برخورداری از شاخص های اند. شهر میاندوآب، پرداخته

بلوک در  121بلوک شهری  1114بدی در طیف های متفاوتی قرار دارند، به طوری که از مجموع اجتماعی، اقتصادی و کال

بلوک در وضعیت  846بلوک، شاخص ها را در حد متوسط دارند. در این میان  148بلوک محروم و  236وضعیت خیلی محروم، 

د که الگوی پراکنش نابرابری فضایی در شهر مورد نیز در برخورداری کامل اند. یافته های تحقیق نشان دا 86برخوردار و 

میاندوآب از مدل خوشه ای تبعیت می کند. خوشه های محروم در این بررسی بیشتر از نصف بلوک های شهر را به خود 

اختصاص داده اند، وضعیتی که حاکی از وجود فاصله طبقاتی و دوگانگی در فضای شهری و تفاوت در برخورداری از شاخص 

 .است 1834ده در سال های نامبر

(، در پژوهشی به تحلیلی بر توزیع خدمات شهری در کلان شهر اهواز از منظر عدالت فضایی 1831امان پور و همکاران)

ها و خدمات در وضعیت نامطلوی های زیرساختدهد که بیشتر مناطق از نظر برخورداری از شاخصاند. نتایج نشان میپرداخته

 قراردارند

های خدمات شهری )مطالعه (، در پژوهشی به تحلیل نابرابری فضایی در برخورداری از کاربری1831همکاران ) پور وساسان

دهد بین توزیع و میزان برخورداری نواحی از آمده نشان میدستاند. نتایج بهگانه شهر سنندج(، پرداخته 22موردی: نواحی 

رد. به عبارتیعدم تطابق توزیع فضایی خدمات را با نیازهای جمعیتی در کاربری خدماتی، ارتباط منطقی و متعادلی وجود ندا

ازنظر توزیع 18و  11ها، نواحی کند. بر اساس تحلیل صورت گرفته از تلفیق تکنیکسطح محدوده موردمطالعه تأیید می

های خدمات بودن سرانهخدمات دارای وضعیت نسبتاً متعادل است علت این امر پایین بودن تراکم ناخالص جمعیتی و بالا 

دارای وضعیت نامتعادل نسبت به سایر نواحی است؛ بنابراین نابرابری فضایی در  21و  11شهری است. از سوی دیگر نواحی 

 گانه سنندج در سطح بالایی وجود دارد. 22های خدمات شهری برخورداری از کاربری

هران از لحاظ برخورداری از خدمات شهری توسط تکنیک تجزیه گانه شهر ت 22(، به بررسی مناطق 1833کامران و همکاران )

مندی قابل به علت حد بالای بهره 1ی دهد که منطقهاند. نتایج حاصل از پژوهش نشان میو تحلیل تاکسونومی عددی پرداخته

 12ن دیگر مناطق، منطقه های مناطق کنار گذاشته شد و از میامقایسه با دیگر مناطق شهر تهران نبوده، لذا از دامنه مقیاس

های مختلف، عدالت فضایی در برد که با توجه به کسب رتبهتوان پیهای تحقیق میرتبه آخر را کسب کرد. با توجه به یافته

ریزان است و دوری از مرکز شهر و کم جمعیت بودن مناطق پراکندگی خدمات شهری رعایت نشده و نیازمند توجه خاص برنامه

 ی خدمات شهری هستند. شهر و... از عوامل تأثیرگذار در عدم توزیع بهینه ای جدیدحاشیه
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های اند. برابر بررسی(، به بررسی ارتباط پراکنش جمعیت و توزیع خدمات در نواحی شهر یزد پرداخته1833ضرابی و موسوی )

ترین تراکم ه شاهدیه که پایینشاخص خدمات عمومی شهری، ناحی 11صورت گرفته بر اساس مدل تاپسیس و با استفاده از 

ترین ناحیه از جمعیت را داراست، از لحاظ توزیع خدمات در سطح بالایی قرار دارد و ناحیه سه از منطقه سه به عنوان نامتعادل

( بسیار 468/4لحاظ توزیع خدمات شناخته شده است. ارتباط پراکنش جمعیت و توزیع خدمات بر اساس روش اسپیرمن )

دهنده شود که نشانهای چشمگیری بین توزیع جمعیت و خدمات دیده میاست که در بعضی از نواحی نیز تفاوتضعیف بوده 

عدم سازگاری بین دو متغیر مورد بررسی است. بنابراین، برقراری ارتباط منطقی و هماهنگ بین پراکنش جمعیت و توزیع 

 رسد.ضروری به نظر می گانه شهری یزد برای نیل به پایداریخدمات در نواحی یازده

مختلف مورد بررسی قرار  (، عدالت فضایی را با استفاده از تحلیل آماری، مدلسازی فضایی زمانی در مقیاسه ای2413منگ )

داده است. بر اساس نتایج، عوامل زیستمحیطی، اجتماعی، اقتصادی، اکولوژیکی فرایندهایی هستند که در زمان تغییر شکل 

زندگی میکنند و به آن وابسته هستند و این عوامل پیچیده و تعاملات پویای آنها، هسته عدالت فضایی زندگی مردم در آن 

 است.

گیری در معرض سموم: مدل فضایی جسمی و (، در تحقیق دیگری با عنوان، عدالت محیطی و قرار2446کریستن و همکاران )

ی میدانی به این نتیجه که متغیرهای اجتماعی بیشترین تأثیر در هاروحی، با استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی و بررسی

 گزینی افراد دارند.مکان

 مبانی نظری

 و فضاهای شهری فضا

گیرد. عنصر اصلی تحول در فضا در بستر مکان و زمان، همچون هر پدیده اجتماعی دیگری در معرض تغییر و تحول قرار می

باشد؛ بنابراین با توجه به این که فرهنگ و نیروهای مادی و معنوی دخیل در آن میهای محیط فرهنگی و عوامل فضا، قابلیت

گیرد)سعیدی، گردد، دگرگونی نظام فضایی نیز پیوسته به کندی صورت میهای انسانی در اصل به آرامی دگرگون میگروه

رونی یک مکان )شهر، روستا، منطقه و...( قرار (. فضا به عنوان واقعیتی مکانی، نه تنها تحت تأثیر نیروها و روندهای د3، 1861

های درونی و بیرونی، از پذیرد. این گونه تعامل نیروگیرد، بلکه از نیروها و عوامل بیرونی نیز به طریق مختلف تأثیر میمی

 (. 3ان منبع، رود)هم، به شمار میاقتصادی-های محیطی و اجتماعیهای حاکم بر نظام فضایی و البته تمام نظامقانونمندی

-داند که محصور بوده، خوانایی، خصوصیات هندسی، کیفیت زیبایی( فضای شهری را جزئی از ساخت شهر می1338کریر )

شناسی و الگوی خاص عملکرد آن موجب شده که فضای خارجی در شهر به عنوان فضای شهری خوانده شود. دو عنصر اصلی 

اولین نحوه استفاده از فضای شهری بوده که از دوره اشکانی در ایران کاربرد فضای شهری خیابان و میدان هستند. میدان 

 .پذیر بوده استداشته و دسترسی به فضاهای قابل دسترس تنها از طریق میدان امکان

های ناآشکار درباره فضاهای شهری های معاصر چگونه توسط فرضیهویلسون در پی یافتن این حقیقت است که شکل شهر

-های اجتماعی متفاوت، نمایش هویت اساسی شهر، بیان جمعی بودن عرصهبرای نمایش زندگی اجتماعی افراد و گروه ایعرصه

با غایت اجتماعی افراد  های انسانی جوامع متمدن بشریهای شهری، مکانی برای تقویت روح همکاری جمعی، انطباق هدف

 (. 13، 1833حنیفی اصل، باشند)می

های زندگی جمعی و خصوصی را در پنج دسته تقسیم عرصه« اتومبیل عامل تباهی زندگی انسانی»بیان  ( با1336چِرمایُف )

همگانی شهری )ساختمان ( فضاهای نیمه2های شهری(، ها، پارک( فضاهای همگانی شهری ) شاهراه1بندی کرده است: 

( 1( فضاهای خصوصی خانواده، 1های همگانی، انبار(، ( فضاهای خصوصی ویژه )باغ8ها(، شهرداری، پایانه مسافربری، پارکینگ

نظران با گرایش پایداری است، ( از جمله صاحب2448)   (. راجرزChermaioff, 1997, 155-158فضاهای خصوصی فرد )

عرصه عمومی را به عنوان عامل مشوق اجتماعی و تحرک در « شهرهایی برای یک سیاره کوچک»که در اثر خود تحت عنوان 

شناختی، های عدالت، زیبایی، خلاقیت، بومزیرا که اعتقاد دارد یک شهر پایدار باید دارای مشخصه نماید،رها معرفی میشه
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فشردگی و چند مرکزی، تنوع و در نهایت ارتباطات آسان باشد که اطلاعات هم به صورت چهره به چهره و هم به صورت 

 (.Raggers, 2003, 43الکترونیکی مبادله شود )

نگری، فضاهای شهری تر، آیندههای بزرگمرحله یا قاعده رشد )رشد تدریجی، رشد کل 6( با طرح موضوع 2443الکساندر ) 

گیری مراکز اصلی و فرعی به ابعاد کالبدی و مثبت، تعیین طرح ابنیه بزرگ، انعکاس جوانب ساختمانی در نمای ابنیه، شکل

 (. Alexander, 2008, 11کند )اشاره می رشد تدریجی و نظم غیر هندسی فضاهای شهری

 فضایی عدالت

هاروی ریزی شهری با نظریات دیویدهای شهری در جوامع غربی، برنامهها و تنش، به دلیل افزایش نزاع1314در اواخر دهه 

ای از گسترده گیری طیفیابی به یک جامعه عادلانه منجر به شکلهای دستگرایش یافت. جاذبه« عدالت اجتماعی»سوی به

ها در های عدالت اجتماعی شده است. اعتقاد موجود بر این است که با پذیرش شرایط اجتماعی و محیطی و طرح آنجنبش

زیر یک چتر مشترک تلقی شده و در آینده به « خواههای عدالتجنبش»تواند ظرفیتی برای وحدت یک چارچوب فضایی، می

های در شهر، در نگهداری منافع گروه« عدالت اجتماعی»مفهوم  .تر و پایدارتر، کمک کندلانهبرنامه ریزان در پیدایی جوامع عاد

ها ی منابع شهری، درآمدها و هزینهطور خاص، از طریق گسترش بهینههای هدف بهطور عام و گروهمختلف اجتماعی، به

 (. Gray,2002,697)است

 زندگی که هر جایی در ساکنین با باید که معناست این به است گرفته شده اجتماعی عدالت از که ای ایده طبق عدالت فضایی

 الگوی در که باشند این پی در ( بنابراین برنامه ریزان بایدTsou, et al 425 ,2005 ,رفتار شود) برابر طور به کنند،می

 شده محروم بیشتر از جامعه ییهاگروه و چه آمده وجود به نابرابری مقدار چه آنها، توزیع و نحوهی خدمات مکانیابی

 (.Hevko, 2001, 5اند)

هدف از عدالت فضایی توزیع عادلانه نیازهای اساسی امکانات، تسهیلات و خدمات شهری در میان محلات و مناطق مختلف 

شته باشد و ای یا محله دیگر ازنظر برخورداری برتری فضایی نداای نسبت به منطقهکه هیچ محله یا منطقهطوریشهر است. به

علاوه ازلحاظ سرانه برخورداری با توجه به میزان جمعیت در هر منطقه از شهر اختلاف اصل دسترسی برابر رعایت شده باشد، به

عنوان یک نتیجه و هم تواند هم بهعدالتی فضایی می(. در برابر عدالت فضایی، بی141:1832زیادی وجود نداشته باشد )هاروی،

صورت عادلانه و ناعادلانه نوبه خودشان بهد در نظر گرفته شود برای مثال از الگوهای پراکندگی که بهعنوان یک فراینبه

یابی خدمات و ؛ بنابراین برنامه ریزان باید در پی این باشند که در الگوی مکان(Iveson,2011,254) اند نام بردشدهپخش

 .(Hewko.2001,5) اندهایی از جامعه بیشتر محروم شدهه و چه گروهها، چه مقدار نابرابری به وجود آمدی توزیع آننحوه

روی عدالت اجتماعی و عدالت فضایی زمانی محقق خواهد شد که تخصیص و توزیع خدمات و امکانات میان واحدهای ازاین

 .فضایی و اجتماعی شهرها مطابق با نیازهای جمعیتی و مساوات و برابری جغرافیایی صورت بگیرد

 عیت، حدود و وسعت منطقه مورد مطالعهموق

 84باشد. این منطقه، در محدوده جغرافیایی بیین سیستان، در جنوب شرق ایران و شمال استان سیستان و بلوچستان واقع می

دقیقه طول شیرقی، قیرار  11درجه و  11دقیقه الی  11درجه و  13دقیقه عرض شمالی و  23درجه و  81دقیقه الی  1درجه و 

گردد، به همین سیبب، بیشیترین طیول، از و به صورت یک پیشروی از خاک ایران، در داخل خاک افغانستان، نمایان می گرفته

 گیرد.خط محدوده این منطقه را، بخشی از مرز ایران و افغانستان، در بر می

 یلومترمربع مساحت دارد.ک 11316منطقه سیستان شامل شهرستانهای زابل ، زهک ، نیمروز ، هامون و هیرمند می باشد و 
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 9911(: محدوده مورد مطالعه، منبع: نگارندگان، 9شکل)

 روش تحقیق

هدف از انجام این  پژوهش حاضر از لحاظ هدف کاربردی و از حیث روش گردآوری و تحلیل اطلاعات، توصیفی و تحلیلی است.

جهت گردآوری اطلاعات در بخش نظری باشد. میهای منطقه سیستان پژوهش حاضر تحلیل عدالت کالبدی و فضایی در شهر

واحد تحلیل نیز  از روش اسنادی و در بخش میدانی از روش پیمایشی مبتنی بر مصاحبه و پرسشنامه بهره گرفته شده است.

نمودند. سطح دوم، کارشناسان و متخصصان در  1833های سیستان در سال باشد: سطح اول ساکنین شهرشامل دو سطح می

 استفاده گردیده شد. بر این اساس تعداد  تصادفیگیری جهت تعیین تعداد نمونه از نمونه باشد.مطالعاتی و دانشگاهی میحوزه 

( به عنوان جامعه نمونه در سطح اول تعیین شدند. همچنین جهت برآورد حجم نمونه در های سیستانساکنین شهرنفر ) 834

گیری هدفمند استفاده از روش نمونه باشدحوزه مطالعاتی و دانشگاهی می سطح دوم که شامل کارشناسان، و متخصصان در

نفر )تا زمان به اشباع رسیدن نتایج( به عنوان جامعه نمونه انتخاب شدند. بنابراین در  24گردید، بنابراین در این قسمت تعداد 

بعد )اداری، آموزشی، بهداشتی،  3های پژوهش در قالب شاخص( پرسشنامه توزیع و تکمیل گردید. 144مجموع تعداد )

پس از انجام اولیه باشد. میفرهنگی و مذهبی، خدمات اجتماعی، خدمات رفاهی، شاخص انتظامی، شاخص تاسیسات شهری( 

نندگان تحقیق، استفاده از نظر متخصصان و کارشناسان دانشگاهی و انجام ک( بر روی برخی از شرکتpre-testآمایشی )

همچنین پایایی پرسشنامه پژوهش اصلاحات و کسب نمره تاثیر مناسب برای هر گویه، روایی پرسشنامه مورد تایید قرار گرفت. 

تواند بین صفر تا یک باشد. هرچه خ می( محاسبه گردید. دامنه آلفای کرونبا SPSSافزاری از ضریب آلفای کرونباخ ) بسته نرم

باشد ابزار کار فاقد پایایی است. آلفای  1/4میل کند پایایی بیشتر است. اگر آلفای کرونباخ کمتر از  1آلفای کرونباخ به سمت 

 618/4 پایایی متوسط و قابل قبول را دارد. پایایی ابزار پژوهش بر اساس روش ضریب آلفای کرونباخ، 6/4تا  1/4کرونباخ 

 استفاده گردیده شد.  SAWمدل و  SPSSهای دست آمد که مورد قبول است. جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات از نرم افزاربه

 های منطقه سیستان(: حجم نمونه ساکنین در شهر9جدول )
 به درصد حجم نمونه (1831جمعیت کل ) شهر

 811 183614 زابل

 3 8113 محمدآباد

 84 18816 زهک

 3 8118 ادیمی

 16 1121 دوست محمد
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 های تحقیقیافته

 های منطقه سیستانهای عدالت کالبدی و فضایی در شهربررسی شاخص

 11متغیر از  11ها )توان بیان داشت، که عدالت فضایی و کالبدی در زمینه برخی متغیر( می2بر اساس اطلاعات جدول )

ها را به ها مقدار زیادی از کل درصداند. اما این درصدبیشتری را به خود اختصاص دادههای متوسط به بالا، درصد (، مرتبهمتغیر

خود اختصاص نداده است؛ که این مطلب بیانگر آن است که برای رسیدن به سطح بسیار بالایی از عدالت کالبدی و فضایی در 

ی و فضایی اهتمام ویژه مبذول دارند، تا در نهایت به های کالبدریزان بایستی به توسعه شاخصهای منطقه سیستان، برنامهشهر

( ضریب تغییر نیز محاسبه و بر اساس 2های منطقه سیستان دست یابند. همچنین در جدول )عدالت کالبدی و فضایی در شهر

-متغیرمتعلق به  11و  14( و رتبه  مراکز آموزشی و دانشگاهی) متغیرآن به متغیرها نیز رتبه داده شده است، که رتبه یک به 

ها در سنجش سطح ترین مقیاسها به ترتیب قویترین و ضعیفکند، این مقیاس( داده شده و بیان میشهربازی و سینما) های

 باشند. های منطقه سیستان میعدالت کالبدی و فضایی شهر

 

  های منطقه سیستاندر شهرضرایب تغییر سطوح عدالت کالبدی  و فضایی (: درجه 2جدول )
اتحراف  های کالبدی و فضاییمتغیر ردیف

 معیار
 ضریب تغییرات میانگین

 111/4 11/11 182/2 بانک 1

 116/4 11/11 118/2 دولتی ادارات و ها سازمان 2

 112/4 11/11 864/2 اعتباری و مالی مؤسسه 8

 168/4 11/11 148/2 مربوط های و سازمان شهرداری 1

 111/4 14/11 111/2 رسمی سنادا طلاق و ازدواج دفتر 1

 218/4 11/24 821/1 مخابرات و دفتر پست 1

 121/4 11/11 128/1 دبستانی پیش مهدکودک و 

 111/4 11/13 121/8 دبستان 6

 112/4 82/11 88/1 راهنمایی 3

 112/4 11/16 111/1 دبیرستان یا هنرستان 3

 143/4 18/11 182/1 دانشگاهی پیش 14

 148/4 13/11 864/2 عالی آموزش و شگاهیدان مراکز 11

 168/4 11/11 148/2 بیمارستان خصوصی و عمومی 12

 121/4 34/82 821/1 داروخانه 18

 112/4 88/81 121/1 درمانگاه 11

 111/4 12/11 111/2 رادیولوژی 11

 261/4 11/22 821/1 سینما 11

 134/4 14/13 211/8 موزه 16

 182/4 11/11 118/1 کتابخانه 13

 821/4 11/13 118/2 مسجد 13

 111/4 61/11 111/2 امامزاده 24

 188/4 66/13 111/8 فرهنگ خانه 21

 133/4 11/11 1282/2 سالمندان خانه 22

 218/4 63/16 668/2 زندان 28

 281/4 11/13 112/2 بار تره و میوه میادین 21

 133/4 11/11 111/2 خیریه مؤسسات 21



 اجتماعی علوم مطالعات فصلنامه

 41-93، صفحات 9911 تابستان ، 2، شماره 6دوره 

 

11 

 

 143/4 66/11 111/2 نشجوییدا خوابگاه 21

 111/4 66/11 618/2 هتل 23

 111/4 63/11 118/2 مسافرخانه 23

 181/4 11/11 118/2 تالارپذیرایی 84

 111/4 61/11 182/2 رستوران 81

 233/4 61/13 611/8 شهربازی 82

 244/4 16/13 111/2 ورزشی باشگاه 88

 111/4 33/13 821/2 بسیج مقاومت 81

ریکلانت 81  661/2 11/11 118/4 

 128/4 63/11 118/2 بنزین پمپ 81

86 CNG 118/2 66/11 182/4 

 112/4 63/11 168/2 قبرستان 83

 116/4 36/11 618/2 کارواش 83

 112/4 36/13 668/2 نشانی ایستگاه آتش 14

 9913های تحقیق، منبع: یافته                                          

های منطقه سیستان بر اساس نظرات متخصصان و ساکنین ، سنجیده شده مه نیز ابعاد عدالت کالبدی و فضایی در شهردر ادا

آموزشی، بهداشتی، اداری، فرهنگی و مذهبی، خدمات اجتماعی، خدمات رفاهی، شاخص انتظامی،  ابعاداست. در گام نخست، 

ی میانگین ارزش داده شده پرداخته شد. در ادامه با کمک اسبهشاخص تاسیسات شهری مورد سنجش قرار گرفت. سپس به مح

 طیف ارزیابی نانلی میزان مطلوبیت آن بیان شده است. 

های پنج ارزشی های ارزیابی شده توسط پرسشنامه(، به بیان میزان مطلوبیت نمره8نانلی با طراحی طیف چهارتایی جدول )

 پردازد. مطلوب، مطلوب( می طیف لیکرت )نامطلوب، نسبتا نامطلوب، نسبتا

 (: طیف ارزیابی نانلی9جدول )
 1-1 33/8-8 33/2-2 33/1-1 استاندارد

 مطلوب نسبتا مطلوب نسبتا نامطلوب نامطلوب

 9911های تحقیق، منبع: یافته                    

طقه سیستان از سوی متخصصین و های مندر این قسمت پژوهش، لازم دانسته شده، وضعیت عدالت کالبدی و فضایی شهر

ای بعد )اداری( شود، میانگین رتبه( مشاهده می1های سیستان مورد بررسی قرار گیرد. همانطور که در جدول )ساکنین شهر

های سیستان است که با توجه به طیف نانلی، ارزیابی این متغیر، به از دیدگاه ساکنین شهر 22/2از دیدگاه متخصصین و  11/2

ای بعد دهنده وضعیت نامطلوب این متغیر است. همچنین میانگین رتبهنسبتا نامطلوب و نسبتا نامطلوب و نشان ترتیب

از دیدگاه ساکنین شهرهای سیستان است که با توجه به طیف نانلی، ارزیابی  11/2از دیدگاه متخصصین و  61/2)آموزشی(، 

ای بعد بهداشتی از دیدگاه متخصصین باشد. در ادامه نیز  میانگین رتبهاین متغیر، در هر دو جامعه نمونه نسبتا نامطلوب می

، که با توجه به طیف نانلی، ارزیابی این متغیر، به ترتیب نسبتا نامطلوب و 12/2، و از دیدگاه ساکنین منطقه سیستان 88/2

از  28/2،  فرهنگی و مذهبی، بعدای دهنده وضعیت نامطلوب این متغیر است. همچنین میانگین رتبهنسبتا نامطلوب و نشان

سیستان است با توجه به طیف نانلی، ارزیابی این متغیر، در هر دو  هایشهراز دیدگاه ساکنین  11/2دیدگاه متخصصین و 

 18/2از دیدگاه متخصصین و  88/2، خدمات اجتماعی، بعدای باشد. در ادامه نیز میانگین رتبهجامعه نمونه نسبتا نامطلوب می

باشد. سیستان، با توجه به طیف نانلی، ارزیابی این متغیر، در هر دو جامعه نمونه نسبتا نامطلوب می هایشهرز دیدگاه ساکنین ا

سیستان است،  هایشهراز دیدگاه ساکنین  22/2از دیدگاه متخصصین و  12/2 بعد خدمات رفاهی، ای چنین میانگین رتبهمه

بعد ای باشد. میانگین رتبهارزیابی این متغیر، در هر دو جامعه نمونه نسبتا نامطلوب میدر نتیجه با توجه به طیف نانلی، 

سیستان است. که با توجه به طیف نانلی، ارزیابی این  هایشهراز دیدگاه ساکنین  18/2از دیدگاه متخصصین و  21/2 انتظامی
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ای در نهایت میانگین رتبه عیت نامطلوب این متغیر است.دهنده وضمتغیر، به ترتیب نسبتا نامطلوب و نسبتا نامطلوب و نشان

های سیستان است. که با توجه به طیف از دیدگاه ساکنین شهر 11/2از دیدگاه متخصصین و  22/2بعد تاسیسات شهری، 

 است. دهنده وضعیت نامطلوب این متغیرنانلی، ارزیابی این متغیر، به ترتیب نسبتا نامطلوب و نسبتا نامطلوب و نشان

 از سوی متخصصین و ساکنین منطقه های منطقه سیستانابعاد کالبدی و فضایی در شهر(: وضعیت 4جدول )
میانگین  جامعه نمونه متغیر

 ایرتبه
1-33/1 2-33/2 8-33/8 1-1 

نسبتا  نامطلوب

 نامطلوب

نسبتا 

 مطلوب

 مطلوب

   *  11/2 متخصصین اداری

   *  22/2 ساکنین منطقه

   *  61/2 متخصصین شیآموز

   *  11/2 ساکنین منطقه

   *  88/2 متخصصین بهداشتی

   *  12/2 ساکنین منطقه

   *  28/2 متخصصین فرهنگی و مذهبی

   *  11/2 ساکنین منطقه

   *  88/2 متخصصین خدمات اجتماعی

   *  18/2 ساکنین منطقه

   *  12/2 متخصصین خدمات رفاهی

   *  88/2 نطقهساکنین م

   *  21/2 متخصصین انتظامی

   *  18/2 ساکنین منطقه

   *  22/2 متخصصین تاسیسات شهری

   *  11/2 ساکنین منطقه

 9911های تحقیق، منبع: یافته

 

 های منطقه سیستان با تاکید بر عدالت کالبدی و فضاییبندی شهربررسی و اولویت

گیری چند معیاره است های تصمیماین تکنیک از روشاست.  SAWها استفاده از تکنیک بندی شهرهای سطحیکی از روش

سازی عملیاتی مورد استفاده قرار گرفت. از آن زمان تاکنون این روش های جنگ جهانی با هدف بهینهبار در سالکه برای اولین

گیرد گی و ضریب خطای کم مورد استفاده قرار میای به دلیل ساددر علوم مختلف به ویژه علوم اجتماعی، به طور گسترده

 (. برای استفاده و به کارگیری تکنیک مذکور، اجرای مراحل زیر ضرورت دارد:143، 1831)بزی و معمری، 

 گیریمرحله اول: تشکیل ماتریس تصمیم

مشابه داشته باشند به گیری، واحدی های ماتریس تصمیمبرای اینکه ستون SAWسازی، در تکنیک مقیاسمرحله دوم: بی

-شود. مرحله سوم: تعیین وزن شاخصسازی خطی استفاده میمقیاسطوری که به راحتی بتوان آنها را با هم مقایسه کرد از بی

شود ها میمقیاس ضرب در وزن شاخصهای شاخص با آنتروپی شانون انجام شده است. در ادامه ماتریس بیها: تعیین وزن

 (. 1 )جدول

 های منطقه سیستانشهربندی نهایی (: رتبه5جدول )
 SAW وضعیت رتبه هایشهر

 118/4 نسبتا مطلوب 1 زابل

 163/4 نامطلوب 8 محمدآباد
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 218/4 نسبتا مطلوب 2 زهک

 433/4 نامطلوب 1 ادیمی

 483/4 نامطلوب 1 دوست محمد

 9913های تحقیق، منبع: یافته                                        

 

 
 های منطقه سیستانبندی نهایی شهر(: رتبه2) شکل

شهر زابل با دست آمده،  بهشود، بر اساس نتایج ( ملاحظه می1در جدول ) های منطقه سیستانشهربندی نتایج حاصل از رتبه

 اند. ن را به خود اختصاص دادهترین وزپایین 433/4به دست آمده  ادیمی با وزنشهر ، بالاترین رتبه و 118/4زن به دست آمده 

های خدماتی، های منطقه سیستان با استقرار انبوهی از مراکز و فعالیتبر اساس نتایج به دست آمده شهر زابل بین شهر

ها تی بهتری نسبت به سایر شهریبیشترین سطح برخورداری از خدمات کالبدی و فضایی را دارد و از این لحاظ در وضع

ها، عدم ها، تمرکز شدید کم درآمدموجود در تامین خدمات شهری از عوامل گونانونی مانند: رشد شتابان شهرهای است.کاستی

های مرتبط با رویارویی با رشد فزاینده جهت دسترسی به خدمات های فنی، مالی و ظرفیتی شهرداری و سازمانکفایت مهارت

های مر توزیع خدمات شهری و نداشتن هماهنگی لازم، ضعف طرحشود. همچنین، وجود متولیان متعدد در اشهری ناشی می

یابی خدمات شهری، در نظر نگرفتن پیوند فضایی و عملکردی بین خدمات شهری، نقش ها در مکانجامع شهری و دیگر طرح

در بین  ساکنان در توزیع خدمات، از دیگر دلایل توزیع ناعادلانه خدمات کالبدی شهریرنگ بخش خصوصی و مشارکت کم

 است.های منطقه سیستان شهر

 گیرینتیجه

باشد. توزیع تسهیلات و خدمات و کیفیت آنها به پایدار توجه به مسئله عدالت کالبدی و فضایی میهای مهم توسعهیکی از بحث

ت که باعث ارزش ناپذیری با رفاه کالبدی پیوند داشته است. الگوی توزیع مراکز خدمات شهری از جمله عواملی اسطور تفکیک

های دیگر های انسانی دامن میزند. قطبی شدن ساختار فضایی شهر بین سایر شهرها شده و به جدایی گزینی گروهمتفاوت شهر

ریزان استانی و شهری در امتیاز دادن به یک محیط یا ناتوانی در جذب امکانات و خدمات بر اثر سیاست غلط مدیران و برنامه

پذیری بیشتر عدالت تواند تحققریزی شهری آنچه که میت نامطلوب فضایی شهر شده است. در برنامهباعث افزایش کیفیا

-هایی است که تمرکز جمعیتی و خدماتی را عادلانه در شهرریزیشهری کمک نماید، توجه به عدالت فضایی و کالبدی و برنامه

های منطقه سیستان مورد بررسی قرار البدی و فضایی شهرهای مختلف استان توزیع نمایند. در این پژوهش تحلیل عدالت ک

باشد. های سیستان میتری نسبت به سایر شهراند که مشخص شود کدام شهر در زمینه خدمات شهری وضعیت مطلوبگرفته

کالبدی  نتایج نشان داد، عدالت فضایی وبهره گرفته شده است.  SAWگیری و مدل تصمیم SPSSدر این راستا از نرم افزار 

اند. اما این های متوسط به بالا، درصد بیشتری را به خود اختصاص داده(، مرتبهمتغیر 11متغیر از  11ها )در زمینه برخی متغیر

163/4  

342/0  000/0  

020/0  

452/0  
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ها را به خود اختصاص نداده است؛ که این مطلب بیانگر آن است که برای رسیدن به سطح ها مقدار زیادی از کل درصددرصد

های کالبدی و ریزان بایستی به توسعه شاخصهای منطقه سیستان، برنامهت کالبدی و فضایی در شهربسیار بالایی از عدال

های منطقه سیستان دست یابند. همچنین فضایی اهتمام ویژه مبذول دارند، تا در نهایت به عدالت کالبدی و فضایی در شهر

ه شده است، که رتبه یک به متغیر )مراکز آموزشی و ضریب تغییر نیز محاسبه و بر اساس آن به متغیرها نیز رتبه داد

ها به ترتیب کند، این مقیاسهای )شهربازی و سینما( داده شده و بیان میمتعلق به متغیر 11و  14دانشگاهی( و رتبه  

ه نیز باشند. در ادامهای منطقه سیستان میها در سنجش سطح عدالت کالبدی و فضایی شهرترین مقیاسقویترین و ضعیف

سنجیده شده است. در گام بر اساس نظرات متخصصان و ساکنین،  های منطقه سیستانابعاد عدالت کالبدی و فضایی در شهر

نخست، بعد آموزشی، بهداشتی، اداری، فرهنگی و مذهبی، خدمات اجتماعی، خدمات رفاهی، شاخص انتظامی، شاخص 

ی میانگین ارزش داده شده پرداخته شد. در ادامه با کمک طیف تاسیسات شهری مورد سنجش قرار گرفت. سپس به محاسبه

)اداری، آموزشی، بهداشتی، فرهنگی و ارزیابی این ابعاد  و  ایمیانگین رتبهارزیابی نانلی میزان مطلوبیت آن بیان شده است. 

های دگاه ساکنین شهرمذهبی، خدمات اجتماعی، خدمات رفاهی، انتظامی، تاسیسات شهری( از دیدگاه متخصصین و از دی

های بندی شهردهنده وضعیت نامطلوب این ابعاد است. همچنین نتایج حاصل از رتبهسیستان با توجه به طیف نانلی، نشان

، بالاترین رتبه و شهر ادیمی با وزن به 118/4زابل با زن به دست آمده  شهرنشان داد،   SAWمنطقه سیستان بر اساس مدل 

های این پژوهش نتایج مطالعات امانپور و همکاران یافتهاند. ترین وزن را به خود اختصاص دادهینپای 433/4دست آمده 

( با عنوان تحلیلی بر توزیع خدمات شهری در کلان شهر اهواز از منظر عدالت فضایی، مبنی بر تفاوت بین مناطق 1831)

دهد که بیشتر مناطق کند. همچنین نشان میتایید می های توسعه خدمات و امکانات شهری راشهری در برخورداری از شاخص

های این پژوهش مبنی بر ی قراردارند. از این رو یافتهوها و خدمات در وضعیت نامطلهای زیرساختاز نظر برخورداری از شاخص

-شود. همچنین یافتهیهای مشابه نیز تایید مها در برخورداری از خدمات کالبدی، با توجه به استاد و پژوهشتفاوت بین شهر

های خدمات شهری در نواحی سنندج، وارثی و همکاران ( مبنی بر توزیع شاخص1831پور و همکاران )های مطالعات ساسان

های توزیع فضایی کاربری( تحلیل 1831های خدمات شهری در یاسوج، حیدری و )( مبنی بر سنجش توسعه زیرساخت1834)

و همکاران  (، احدنژاد1831(، اردکانی و هوشایر )1831ر بوشهر، معمری و میرکتولی )خدمات عمومی شهری در نواحی شه

-اند را تایید میها توزیع نشده(، خدمات عمومی شهر به طور عادلانه در بین نواحی شهر1831درویش و همکاران )(، 1832)

 کنند. 

 منابع

یلی بر توزیع خدمات شهری در کلان شهر اهواز از منظر عدالت (، تحل1831امان پور، سعید، ملکی، سعید، حسینی، نبی اله، )

 .112-33(، صص 11)پیاپی  42 شماره  6پژوهش های بوم شناسی شهری، دوره   فضایی، نشریه

. پایان نامه PUAریزی ایمنی فضاهای شهری ارومیه با مدل (، ارزیابی نقش زنان در برنامه1833اصل، یاسین، )حنیفی

 .1 -144استاد راهنما: اکبر کیانی، دانشگاه زابل، گروه جغرافیا: صص  کارشناسی ارشد،

(، تحلیل نابرابری های فضایی بر پایه شاخص های اجتماعی، 1831وستایی، شهریور، کریم زاده، حسین، رحمتی، خسرو، )ر

جغرافیای برنامه ریزی شهری، اقتصادی و کالبدی در شهرهای میانه اندام )مطالعه موردی: شهر میاندوآب، نشریه پژوهش های 

 .161-113، صص 48 شماره  1دوره  

(، تبیین مؤلفه های کالبدی و عملکردی مؤثر بر عدالت 1833سعیدی مفرد، ساناز، حنایی، تکتم، شیروانی مقدم، سوسن، )

، 1، شماره 3، دوره فضایی در سکونتگاه های حاشیه ای )مطالعه موردی: کلان شهر مشهد(، نشریه معماری و شهرسازی پایدار

 .34-16صص 

 صفحه. 11نامه مدیریت شهر و روستا، دانشنامه بزرگ فارسی، انتشارات بنیاد، تهران، (، فرهنگ1861سعیدی، حسین، )

(، تحلیل فضایی پراکنش جمعیت و توزیع خدمات در نواحی شهری یزد، فصلنامه 1833ضرابی، اصغر، موسوی، میرنجف. )

 . 26، ص 36ماره تحقیقات جغرافیایی، ش
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های (، تحلیل نابرابری فضایی در برخورداری از کاربری1831پور؛ سوران مصطفوی صاحب؛ مظهر احمدی، )فرزانه ساسان

، صص 28، شماره 1، دوره 1ریزی شهری، مقاله گانه شهر سنندج(، فصلنامه برنامه 22خدمات شهری )مطالعه موردی: نواحی 

31-111 . 

(، اثرات توزیع عوامل کالبدی در تعادل فضایی جمعیت 1831مران، میرزایی، جهان بین، احمدی، سجاد، )کهزادی سیف آباد، ع

مطالعه موردی؛ منطقه پنج تهران، همایش بین المللی افق های نوین در مهندسی عمران، معماری و شهرسازی و مدیریت 

 فرهنگی شهرها، تهران، انجمن افق نوین علم و فناوری.

(، سطح بندی خدمات شهری در مناطق کلانشهر تهران دو، 1833. )سن، حسینی امینی، حاهر، پریزادی، طنسکامران، ح

 . 116، ص 1فصلنامه جغرافیا و برنامه ریزی منطقه ای، شماره 

از  (، تحلیل نابرابری های فضایی توزیع خدمات شهری با رویکرد عدالت فضایی با استفاده1836نصیری هنده خاله، اسماعیل، )

-188مدل ویکور. مطالعه موردی: شهر قزوین، مجله آمایش جغرافیایی فضا، سال هشتم، شماره مسلسل بیست و هشتم، صص 

118. 

، جلد اول، ترجمه فرخ حسامیان و محمدرضا حائری، انتشارات شرکت «عدالت اجتماعی و شهر»(، 1832هاروی، دیوید )

 .ریزی شهری، چاپ اول، تهرانپردازش و برنامه

(، بررسی عدالت فضایی در توزیع خدمات، با تاکید بر مدیریت شهری 1831حسین، قاسمی، سجاد، رحمانی، ملیحه ، ) ،یغفوری

تهران(، اولین کنفرانس بین المللی و هشتمین کنفرانس ملی برنامه ریزی و مدیریت شهری،  13)مورد مطالعه: محلات منطقه 

 شهرداری و مرکز پژوهش های شورای اسلامی شهر مشهد. -ه فردوسی مشهددانشگا -مشهد، شورای اسلامی شهر مشهد
 Abunyewah, M., Gajendran, T., Maunda, K. (2018) Profiling Informal Settlements for Disaster Risks. 

Journal of Procedia Engineering, 213(4): 238-245. 

 Alexander, C. (2008). The Oregon experiment, Oxford, New York, Oxford university press: 11. 
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